



平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年 1月31日

上場会社名 **コマニー株式会社**

上場取引所 名

コード番号 7945

本社所在都道府県 石川県

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏 名 塚本 幹雄

問合せ先責任者 役職名 専務取締役総務本部長

氏 名 田中 宗紀

T E L (0761) 21 - 1144

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ① 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準

当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号）を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は98百万円減少しております。

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	22,722	△1.8	957	3.6	1,019	5.7
17年3月期第3四半期	23,146	18.2	924	129.6	964	164.0
(参考)17年3月期	32,466		1,822		1,850	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	564	△55.0	52.88	—
17年3月期第3四半期	1,254	252.2	117.62	—
(参考)17年3月期	2,618		243.02	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰で不透明感が増すものの、好調な企業業績に裏打ちされた民間設備投資が引き続き拡大傾向にあり、また、個人消費の回復に支えられ景気は緩やかな回復基調を示しました。

間仕切業界につきましては、こうした経済基調のなか、公共設備投資の減少や鋼材価格の高止まり、市場価格の競争激化、さらには、首都圏における新築大型物件の減少等、経営環境にマイナス要因はありましたが、首都圏を中心としたオフィスのリニューアル需要や地方における民間設備投資の回復から工場を中心に需要の広がりが見られました。

このような情勢のもと、当社は新規顧客の開拓や既存顧客への提案営業による引合いの発掘に積極的に取り組んでまいりました。特に、前年同期は大型物件の納入もありましたが、当連結会計年度は期初より中小口のリニューアル案件の受注獲得に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は227億22百万円(前年同期比1.8%減)、営業利益は9億57百万円(前年同期比3.6%増)、経常利益は10億19百万円(前年同期比5.7%増)となりました。四半期純利益は5億64百万円(前年同期比55.0%減)となりましたが、これは法人税等調整額の影響によるものであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	31,162	21,255	68.2	1,992.30
17年3月期第3四半期	29,611	19,206	64.9	1,800.26
(参考)17年3月期	31,616	20,545	65.0	1,923.29

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,247	△776	△719	6,127
17年3月期第3四半期	1,044	△827	△781	3,708
(参考)17年3月期	1,590	△1,263	△231	4,355

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は4億53百万円減少しました。株主資本は7億10百万円増加し、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ3.2ポイント増加の68.2%となりました。

総資産の増減の主なものは、現金及び預金が17億72百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が21億67百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は61億27百万円で、前連結会計年度末に比べて17億72百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは24億70百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は32億47百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益9億55百万円、減価償却費6億49百万円、売上債権の減少額22億2百万円等の増加と、退職給付引当金の減少額3億32百万円、賞与引当金の減少額3億35百万円、仕入債務の減少額4億30百万円等の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は7億76百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出6億56百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は7億19百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出6億53百万円等によるものであります。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 34,000	百万円 2,670	百万円 1,490

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 139円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、第4四半期は厳しい状況が予測されますが、当第3四半期末の受注残高は前年同期と比べ11.1%増加しております。また、例年第4四半期は最需要期であり、需要の伸長が堅実なオフィス市場及び工場市場に対して、引き続き中小口のリニューアル案件の受注獲得に全社を挙げて取り組んでまいります。

なお、平成17年4月28日に発表しました通期の業績予想の修正はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別 前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	3,708,496		6,127,794		4,355,716	
2 受取手形及び売掛金	9,962,059		8,996,694		11,163,888	
3 たな卸資産	1,943,577		1,767,129		1,507,291	
4 その他	1,437,635		1,232,481		1,938,277	
貸倒引当金	△90,205		△50,214		△87,656	
流動資産合計	16,961,562	57.3	18,073,885	58.0	18,877,517	59.7
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	8,396,616		8,369,817		8,363,866	
(2) 機械装置及び運搬具	6,725,185		7,465,646		7,265,124	
(3) 土地	3,546,681		3,394,221		3,470,543	
(4) その他	2,623,879		2,406,665		2,211,785	
減価償却累計額	△11,629,526	9,662,837	32.6	△12,101,152	9,535,197	30.6
2 無形固定資産		365,260	1.2		348,257	1.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,013,802		1,538,615		1,104,342	
(2) その他	1,677,726		1,700,593		1,714,637	
貸倒引当金	△70,000	2,621,528	8.9	△34,000	3,205,208	10.3
固定資産合計		12,649,625	42.7		13,088,664	42.0
資産合計		29,611,188	100.0		31,616,469	100.0

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,851,015		2,546,478		2,957,614			
2 短期借入金	855,900		1,028,756		1,069,536			
3 未払法人税等	143,614		98,994		188,047			
4 賞与引当金	351,103		360,524		695,599			
5 その他	2,088,719		1,979,841		1,522,055			
流動負債合計	6,290,352	21.2	6,014,594	19.3	6,432,852	20.3		
II 固定負債								
1 長期借入金	1,163,520		1,027,362		1,499,524			
2 退職給付引当金	2,577,515		2,299,127		2,631,391			
3 役員退職慰労金引当金	163,050		164,450		167,200			
4 その他	209,990		401,784		340,390			
固定負債合計	4,114,076	13.9	3,892,723	12.5	4,638,505	14.7		
負債合計	10,404,428	35.1	9,907,317	31.8	11,071,358	35.0		
(資本の部)								
I 資本金	7,121,391	24.1	7,121,391	22.9	7,121,391	22.5		
II 資本剰余金	7,412,790	25.0	7,412,790	23.8	7,412,790	23.4		
III 利益剰余金	4,956,337	16.7	6,387,547	20.5	6,124,667	19.4		
IV 土地再評価差額金	213,811	0.7	482,001	1.5	409,410	1.3		
V その他有価証券評価差額金	194,256	0.7	501,357	1.6	238,890	0.8		
VI 為替換算調整勘定	△266,557	△0.9	△224,314	△0.7	△336,614	△1.1		
VII 自己株式	△425,268	△1.4	△425,541	△1.4	△425,423	△1.3		
資本合計	19,206,759	64.9	21,255,231	68.2	20,545,110	65.0		
負債及び資本合計	29,611,188	100.0	31,162,549	100.0	31,616,469	100.0		

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期		
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	
I 売上高		23,146,130	100.0		22,722,114	100.0		32,466,034	100.0
II 売上原価		15,205,936	65.7		14,860,689	65.4		21,253,421	65.5
売上総利益		7,940,194	34.3		7,861,424	34.6		11,212,613	34.5
III 販売費及び一般管理費									
1 運送倉庫料	859,671			835,962			1,182,090		
2 貸倒引当金繰入額	237			—			28,670		
3 報酬、給与、賞与及び手当	2,920,183			2,962,800			3,708,899		
4 賞与引当金繰入額	244,199			257,245			461,615		
5 役員退職慰労金引当金繰入額	11,850			11,550			16,000		
6 賃借料	523,362			532,683			702,763		
7 その他	2,456,594	7,016,098	30.3	2,303,888	6,904,130	30.4	3,290,179	9,390,219	28.9
営業利益		924,095	4.0		957,294	4.2		1,822,393	5.6
IV 営業外収益									
1 受取利息	833			1,509			1,017		
2 受取配当金	9,418			11,135			9,428		
3 賃貸料	24,947			24,471			33,104		
4 その他	79,817	115,017	0.5	88,034	125,151	0.6	79,874	123,425	0.4
V 営業外費用									
1 支払利息	34,448			26,866			43,069		
2 売上割引	15,578			16,453			19,500		
3 その他	24,525	74,552	0.3	19,660	62,979	0.3	32,827	95,396	0.3
経常利益		964,560	4.2		1,019,466	4.5		1,850,422	5.7
VI 特別利益									
1 確定拠出年金移行に伴う収益	—			44,424			—		
2 貸倒引当金戻入額	—	—	—	22,839	67,263	0.3	—	—	—
VII 特別損失									
1 固定資産売却損	—			—			46,138		
2 固定資産除却損	5,586			32,079			20,147		
3 減損損失	—			98,810			—		
4 有価証券強制評価損	1,363			—			1,363		
5 貸倒引当金繰入額	8,700	15,649	0.1	—	130,889	0.6	8,700	76,349	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		948,910	4.1		955,839	4.2		1,774,073	5.5
法人税、住民税及び事業税		△306,054	△1.3		391,661	1.7		△844,820	△2.6
四半期(当期)純利益		1,254,964	5.4		564,177	2.5		2,618,893	8.1

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		948,910	955,839	1,774,073
2 減価償却費		595,600	649,734	802,809
3 減損損失		—	98,810	—
4 退職給付引当金の増加額又は減少額(△)		187,682	△332,264	241,558
5 役員退職慰労金引当金の増加額 又は減少額(△)		9,450	△2,750	13,600
6 賞与引当金の増加額又は減少額(△)		△58,379	△335,607	276,402
7 貸倒引当金の減少額		△24,364	△75,015	△26,098
8 受取利息及び受取配当金		△10,252	△12,645	△10,446
9 支払利息		34,448	26,866	43,069
10 有形固定資産除売却損		5,586	17,660	66,285
11 売上債権の減少額又は増加額(△)		△168,790	2,202,926	△1,380,537
12 たな卸資産の増加額		△923,763	△247,493	△496,372
13 仕入債務の増加額又は減少額(△)		378,911	△430,502	493,645
14 役員賞与の支払額		△10,000	△26,000	△10,000
15 その他		86,183	871,026	△177,455
小計		1,051,222	3,360,585	1,610,533
16 利息及び配当金の受取額		10,255	12,645	10,449
17 利息の支払額		△31,257	△24,407	△42,696
18 法人税等の支払額		△16,589	△101,189	△18,598
19 法人税等の還付額		30,485	—	30,485
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,044,116	3,247,633	1,590,174
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		△791,418	△656,455	△1,217,414
2 有形固定資産の売却による収入		—	5,278	30,000
3 その他		△36,435	△125,652	△75,996
投資活動によるキャッシュ・フロー		△827,854	△776,828	△1,263,410
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増加額		13,420	27,980	12,470
2 長期借入れによる収入		—	100,000	810,000
3 長期借入金の返済による支出		△608,080	△653,082	△860,840
4 配当金の支払額		△186,009	△194,377	△191,819
5 その他		△1,246	△118	△1,401
財務活動によるキャッシュ・フロー		△781,915	△719,597	△231,590
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		6,588	20,870	△7,017
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)		△559,065	1,772,077	88,155
VI 現金及び現金同等物の期首残高		4,267,561	4,355,716	4,267,561
VII 現金及び現金同等物の期末残高		3,708,496	6,127,794	4,355,716

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,082,663	63,466	23,146,130	—	23,146,130
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	610	445,186	445,796	(445,796)	—
計	23,083,273	508,653	23,591,927	(445,796)	23,146,130
営業費用	22,133,813	429,772	22,563,586	(341,550)	22,222,035
営業利益	949,459	78,881	1,028,341	(104,246)	924,095

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,661,400	60,713	22,722,114	—	22,722,114
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	40	338,623	338,663	(338,663)	—
計	22,661,440	399,337	23,060,778	(338,663)	22,722,114
営業費用	21,702,516	317,937	22,020,454	(255,633)	21,764,820
営業利益	958,924	81,399	1,040,324	(83,029)	957,294

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,814,254	331,876	23,146,130	—	23,146,130
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	41,741	222,617	264,359	(264,359)	—
計	22,855,995	554,493	23,410,489	(264,359)	23,146,130
営業費用	21,906,555	620,983	22,527,538	(305,503)	22,222,035
営業利益又は営業損失(△)	949,440	△66,489	882,950	41,144	924,095

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,407,842	314,271	22,722,114	—	22,722,114
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	28,167	222,961	251,128	(251,128)	—
計	22,436,009	537,233	22,973,243	(251,128)	22,722,114
営業費用	21,494,366	575,794	22,070,160	(305,340)	21,764,820
営業利益又は営業損失(△)	941,643	△38,561	903,082	54,211	957,294

(3) 海外売上高

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)
	金額	金額
間仕切事業	8,789,081	8,424,332
合計	8,789,081	8,424,332

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、製造原価によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 4 その他の事業については、生産実績が無いため記載しておりません。

(2) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
間仕切事業	24,872,034	7,959,004	24,991,755	8,865,313
その他の事業	86,159	30,807	39,984	10,078
合計	24,958,193	7,989,812	25,031,740	8,875,392

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)
	金額	金額
間仕切事業	23,082,663	22,661,400
その他の事業	63,466	60,713
合計	23,146,130	22,722,114

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。